
 

 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

N. 17 DEL 20/06/2025 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2021 – APPROVAZIONE 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL RENDICONTO. 
 

 

 

 

Il giorno 20/06/2025 alle ore 11,00 si è riunita online, la Giunta dell’Unione dei Comuni Besa, previa partecipazione dei 

Sigg.ri: 

  

1) Spera Leonardo  Presidente Presente 

2) Cangelosi Giuseppe Componente  Presente 

3) Granà Nicola Componente Assente 

4) Petta Rosario Componente Presente 

5) Lopes Giuseppe  Componente Presente 
 

Risulta assente, al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

 

 
Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Presidente SPERA LEONARDO che 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario dell’Unione Dott. RIZZO PIETRA. 

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati. 

 

 
 LA GIUNTA DELL’UNIONE 

adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 

 



Il Responsabile della direzione sottopone all’esame della Giunta la seguente proposta di deliberazione 

 

PREMESSO CHE con D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – 

c. 3 – della Costituzione; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato e integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

PREMESSO CHE: 

- alla data odierna l’Unione ha provveduto all’approvazione dei seguenti atti: 

• Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 con delibera del Consiglio dell’Unione n. 10 del 

17.01.2022; 

• Approvazione del rendiconto di gestione 2017 con delibera del Consiglio dell’Unione n. 9 del 

17.01.2022; 

-  l’ufficio finanziario ha predisposto tutti gli atti contabili e obbligatori per le annualità 2018, 2019, 

2020, 2021 e 2022, e che si ritiene pertanto opportuno procedere all’approvazione dei predetti atti ai 

fini di regolarizzare gli obblighi e gli adempimenti contabili dell’Unione;  

- nella stessa seduta si sta procedendo all’approvazione del riaccertamento dei residui attivi e 

passivi alla data del 31.12.2018, 31.12.2019 , 31.12.2020 e al 31.12.2021 ed all’approvazione 

dello schema di rendiconto per la gestione finanziaria anno 2018, 2019 e 2020, pertanto tale 

proposta potrà essere esitata dal consiglio direttivo solo dopo l’approvazione delle proposte 

sopracitate; 

VISTI 

• lo schema di Rendiconto per l’esercizio 2021, redatto secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011;  

l'art. 227, comma 5, del D.lgs.267/2000 e l’art. 11, comma 4, del D.lgs. 118/2011 che prevedono, tra 

gli allegati del Rendiconto della Gestione, la Relazione dell'organo esecutivo, la Relazione dell'organo 

di revisione; 

• Precisato che Gli importi indicati nelle componenti di entrata e di spesa pari rispettivamente ad € 

47.739,76 e 40.840,90  non sono stati riportati nel riaccertamento dei residui in quanto non si tratta di 

cancellazione di residui, ma di una compensazione contabile, non potendo operare tramite emissione 

di mandato e reversale ai fini di regolarizzare le spese effettuate direttamente dai comuni per la 

realizzazione della pasqua Arbreshe; 

RICHIAMATO 

l’art. 151 tuel comma 8 bis  che recita “Se il bilancio di previsione non è deliberato entro il termine del 

primo esercizio cui si riferisce, il rendiconto della gestione relativo a tale esercizio è approvato indicando 

nelle voci riguardanti le 'Previsioni definitive di competenza' gli importi delle previsioni definitive del 



bilancio provvisorio gestito nel corso dell'esercizio ai sensi dell'articolo 163, comma 1. Ferma restando la 

procedura prevista dall'articolo 141 per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei 

bilanci di previsione e dei rendiconti e fermo restando quanto previsto dall'art. 52 del codice giustizia 

contabile, di cui all'allegato 1 al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, l'approvazione del rendiconto 

determina il venir meno dell'obbligo di deliberare il bilancio di previsione dell'esercizio cui il rendiconto 

si riferisce” . 

 

VERIFICATO che il Tesoriere dell’ente – MPS di Palermo ha presentato il conto di gestione e che lo stesso 

coincide con le scritture contabili dell’Ente; 

VERIFICATO che non risultano nominati agenti contabili; 

VISTI:  

- il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D.lgs 11 giugno 2011 n. 118; 

VISTA altresì la determinazione del Presidente n. 1 del 17/01/2023 di nomina del Responsabile 

Finanziario dell’Unione dei Comuni Besa; 

 

SI PROPONE 

1. Approvare la relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2021 (allegato A), ai sensi del 

comma 6, dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, allegata alla presente per farne parte integrante; 

2. Approvare lo schema del rendiconto armonizzato 2021 redatto secondo i modelli previsti 

dall’allegato 10 del D.lgs. 118/2011 (art. 11, comma 1 lettera b) e secondo i principi del 

medesimo decreto; 

3. Di prendere atto di quanto previsto dall’art. 151 Tuel comma 8 bis che recita: “Se il bilancio 

di previsione non è deliberato entro il termine del primo esercizio cui si riferisce, il rendiconto della 

gestione relativo a tale esercizio è approvato indicando nelle voci riguardanti le 'Previsioni definitive 

di competenza' gli importi delle previsioni definitive del bilancio provvisorio gestito nel corso 

dell'esercizio ai sensi dell'articolo 163, comma 1. Ferma restando la procedura prevista dall'articolo 

141 per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei 

rendiconti e fermo restando quanto previsto dall'art. 52 del codice giustizia contabile, di cui 

all'allegato 1 al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, l'approvazione del rendiconto determina il 

venir meno dell'obbligo di deliberare il bilancio di previsione dell'esercizio cui il rendiconto si 

riferisce” 

Indi con separata votazione  

- Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 

2 L.R. 44/91. 

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dei Comuni 

dell’Unione Besa, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-ii/capo-i/art163.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-vi/capo-ii/art141.html
https://www.brocardi.it/codice-di-giustizia-contabile/parte-ii/titolo-i/capo-i/art52.html
https://www.brocardi.it/codice-di-giustizia-contabile/parte-ii/titolo-i/capo-i/art52.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-ii/capo-i/art163.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-vi/capo-ii/art141.html
https://www.brocardi.it/codice-di-giustizia-contabile/parte-ii/titolo-i/capo-i/art52.html


 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2021 – APPROVAZIONE 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL RENDICONTO. 

 

P A R E R I 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (art.53 L. 142/90 - art.1 comma 1° lett. 

i) L.R. 48/91) 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.53 della legge 142/90 e all’art.1, comma 1° lett. i) della L.R. 48/91, si 

attesta che nella formazione del presente schema di provvedimento è stata seguita la procedura prescritta, nel 

rispetto della normativa di legge e regolamentare vigente in materia. Si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dello schema medesimo. 

Data 17/06/2025 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSBILE FINANZIARIO 

Ai sensi dell'art. 53, comma 1, legge n. 142/1990, recepito in Sicilia con l'art. 1, comma 1, lett. i, legge regionale 

n. 48/1991 e s.m.i., si esprime parere favorevole. 

Data 17/06/2025 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

1. Approvare la relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2021 (allegato A), ai sensi del 

comma 6, dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, allegata alla presente per farne parte integrante; 

2. Approvare lo schema del rendiconto armonizzato 2021 redatto secondo i modelli previsti 

dall’allegato 10 del D.lgs. 118/2011 (art. 11, comma 1 lettera b) e secondo i principi del 

medesimo decreto; 

3. Di prendere atto di quanto previsto dall’art. 151 Tuel comma 8 bis che recita: “Se il bilancio 

di previsione non è deliberato entro il termine del primo esercizio cui si riferisce, il rendiconto della 

gestione relativo a tale esercizio è approvato indicando nelle voci riguardanti le 'Previsioni definitive 

di competenza' gli importi delle previsioni definitive del bilancio provvisorio gestito nel corso 

dell'esercizio ai sensi dell'articolo 163, comma 1. Ferma restando la procedura prevista dall'articolo 

141 per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei 

rendiconti e fermo restando quanto previsto dall'art. 52 del codice giustizia contabile, di cui 

all'allegato 1 al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, l'approvazione del rendiconto determina il 

venir meno dell'obbligo di deliberare il bilancio di previsione dell'esercizio cui il rendiconto si 

riferisce” 

Indi con separata votazione  

- Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 

2 L.R. 44/91. 

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dei Comuni 

dell’Unione Besa, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-ii/capo-i/art163.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-vi/capo-ii/art141.html
https://www.brocardi.it/codice-di-giustizia-contabile/parte-ii/titolo-i/capo-i/art52.html


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA PIETRA RIZZO 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: | X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); | | 

 - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267/2000).  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA PIETRA RIZZO 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

 

 


